
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori urgenti di ripristino della funzionalità idraulica all'interno delle gallerie Spadalara 
e Banditore pista monte dell'autostrada Al20 Messina - Palermo". e/G. Z211BF3D54. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.l)G...( /DATE/2019 DEL •• 5 mc. 20 \9 

PREMESSO: 

• Che con Decreto Dirigenziale N. 187/DATE/2016 del 19 ottobre 2016 è stata approvata la perizia 
relativa ai "Lavori urgenti di ripristino della funzionalità idraulica all'interno delle gallerie 
Spadalara e Banditore pista monte dell'autostrada Al20 Messina - Palermo" e si è provveduto 
all'affidamento dei lavori ai sensi D. Lgs. 50/2016 alla ditta LLFRA. COSTRUZIONI S.R.L., con 
sede in via Immacolata n. 145 - 98060 Falcone (ME) - partita LV.A. 03067290837, che ha offerto 
un ribasso d'asta del 6,00%; 

• Che con il sopra citato decreto è stata impegnata la somma di € 38.028,86 oltre LV.A., necessaria 
alla copertura finanziaria dei suddetti lavori sul Cap. 48 denominato "manutenzione autostrade e 
impianti" giusto impegno N. 3690 del 31.10.2016; 

• Che con Verbale di Consegna del 20 ottobre 2016 registrato a Patti il 21/10/16 al n. 505 serie 3, sono 
stati consegnati i lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016, i "Lavori urgenti di 
ripristino della funzionalità idraulica all'interno delle gallerie Spada/ara e Banditore pista monte 
dell'autostrada Al20 Messina - Palermo" alla ditta LLFRA. COSTRUZIONI S.R.L., con sede in via 
Immacolata n. 145 - 98060 Falcone (ME) - partita LV.A. 03067290837, avendo la stessa offerto un 
ribasso del 6,00% corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 32.341,09 oltre I.V.A. 

• Che con atto di liquidazione prot. n. 2195 del 05.12.2016 si è provveduto alla liquidazione della 
fattura N.2/PA del 24.11.2016 relativa allo stato di avanzamento lavori N.1 ed unico corrispondente 
al finale; 

VISTO: 

• Il Decreto Dirigenziale N. 187/DATE/2016 del 19 ottobre 2016; 

• Lo Stato Finale Lavori redatto in data 16.11.2016; 

• La Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, in data 16.11.2016, ha emesso lo Stato Finale dei Lavori, 
la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 
DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori urgenti di ripristino della funzionalità 
idraulica all'interno delle gallerie Spadalara e Banditore pista monte dell'autostrada A/20 Messina - 
Palermo"; 
DI APPROV ARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 
DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 

DI DARE ATTO che le somme stanziate nel quadro economico per "per competenze tecniche", 
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pari ad € 686,24, saranno liquidate con separato provvedimento; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

VISTO: IL DIRETT 

CA E DI ESERCIZIO 
=, 


